
 

第 41 回獨協大学同窓会定期総会資料 
 

 

 

          日  時     平成２０年１１月２２日（土）午後３時より 

                  

          会  場    獨協大学 第６棟５０７教室 

 

          次  第  １．開会のことば 

                  ２．会長あいさつ 

                  ３．議事 

（１）平成 20 年 9 月期事業報告承認の件 

（２）平成 20 年 9 月期決算書類承認の件 

（３）平成 21 年 9 月期事業計画案承認の件 

（４）平成 21 年 9 月期収支予算案承認の件 

（５）平成 21 年 9 月期奨学金特別会計予算案承認の件 

（６) その他 

                    ４．閉会のことば 

  

 

 

獨 協 大 学 同 窓 会 
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平成２０年９月期活動報告 

（平成 19年 10月１日より平成 20年 9月 30日まで） 
  
１．特記事項 
（１）同窓会館「獨協倶楽部」の老朽化が顕著となったため、椅子の購入やカーペットの張替え

などの改修工事を行い、1月にリニューアルオープンした。 
（２）同窓会 40 周年を祝し、3月に歴代会長懇談会を開催した。 

２．定例的活動 

平成 19年 10 月 6日  全国支部代表者懇親会（獨協倶楽部） 

7 日 

 

 

 全国支部代表者会議（獨協大学） 

獨協大学ホームカミングデー共催 

天野杯英語弁論大会協賛 

9 日 

12 日 

 理事会 

ニューヨーク支部総会（ニューヨーク「マンハッタン内のレストラン」） 

20 日  父母懇談会 

25 日 

27 日 

30 日 

 会報 105 号発行 

福島県支部総会（郡山市「郡山シティホテル」） 

理事会 

11 月 10 日 

11 日 

13 日 

17 日 

 

 

 

23 日 

 福井県支部総会（福井市「福井ワシントンホテル」） 

天野杯学生競技ダンス大会協賛 

理事会 

第 40 回評議員会・定期会員総会 

石川県支部総会（金沢市「鰯組」） 

秋田県支部総会（秋田市「アキタパークホテル」） 

米国西海岸支部総会（トーランス「ゆず」） 

長野県支部総会（松本市「ホテルブエナビスタ」） 
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12 月 1 日 

4 日 

平成 20 年 1 月 11 日 

15 日 

19 日 

26 日 

 

 

27 日 

2 月 15 日 

16 日 

3 月 11 日 

 

15 日 

20 日 

4 月 3 日 

8 日 

18 日 

22 日 

天野杯ドイツ語弁論大会協賛 

理事会 

理事会 

同窓会館「獨協倶楽部」リニューアルオープン 

新潟県支部総会（新潟市「ホテル日航新潟」） 

評議員会（獨協倶楽部） 

奨学生懇親会（獨協倶楽部） 

茨城県支部総会（水戸市「ホテル テラス ザ・ガーデン」） 

近畿支部総会（大阪市「大阪全日空ホテル」 

理事会 

宮城県支部総会（仙台市「杜都」） 

理事会 

米国西海岸支部総会（トーランス「讃岐の里」） 

会長経験者懇談会（獨協倶楽部） 

獨協大学卒業式に会長出席し祝辞 

獨協大学入学式 

理事会 

ニューヨーク支部総会（ニューヨーク「川野邸」） 

理事評議員懇談会（獨協倶楽部） 

5 月 13 日 

25 日 

29 日 

6 月 4 日 

10 日 

14 日 

21 日 

28 日 

理事会 

会報 106 号発行 

獨協人親睦会（獨協学園同窓会関係者との親睦会 於：東武飯店） 
獨協大学部局長会構成員・同窓会理事懇談会（両国第一ホテル） 
理事会 
評議員会 
フランス支部（パリ「レストラン麻布」） 

奨学生懇親会（すし花） 

7 月 10 日 理事会 

19 日 富山県支部総会（富山市「キャッスル」） 

26 日 北海道支部総会（札幌市「札幌後楽園ホテル」） 

全国高校生ドイツ語スピーチコンテスト協賛 

8 月 7 日 理事会 

14 日 徳島県支部総会（徳島市「ホテルサンシャイン徳島アネックス」） 

19 日 理事・評議員懇談会（獨協倶楽部） 

9 月 9 日 

13 日 

15 日 

理事会 

全国高校生英語スピーチコンテスト協賛 

青森県支部総会（弘前市「アークノアコンサートホール」） 

   

   

   

   

   

   



資産の部 負債の部
1 流動資産 【 192,657,662 】 1 流動負債 【 2,366,667 】

現金及び預金（注１） 187,587,662 未払金 2,241,262

前払金 5,070,000 仮受金 122,905

預り金 2,500

2 固定負債 【 88,220,000 】

在学生預り金（注２） 88,220,000

2 固定資産 【 202,003,464 】 負債合計 90,586,667

（有形固定資産） （ 1 ）

工具器具備品 1 資本の部
（無形固定資産） （ 4,621,521 ） 基本金 220,703,227

ソフトウェア 4,539,507 （うち当期組入金 6,065,926 ）

電話加入権 82,014 会館設立基金 48,052,872

（投資その他の資産） （ 197,381,942 ) 会員変動準備金 12,000,000

投資有価証券 177,338,028 IＴ関係支出積立金 4,514,990

出資金 20,000,000 アルバム機材購入積立 2,263,863

長期前払費用 43,914 　　　　　大学施設拡充積立金 6,000,000

奨学金準備金 6,000,000

IT関係支出積立金取崩額 4,539,507

　資本合計 304,074,459

資産合計 394,661,126 負債・資本合計 394,661,126

注１ 定期預金 80,037,760
その他現預金 107,549,902

合　計 187,587,662

注２ 平成17年分 21,190,000
平成18年分 21,570,000
平成19年分 23,920,000
平成20年分 21,540,000

合　計 88,220,000

貸借対照表
平成20年9月30日現在
獨協大学同窓会

（単位：円）
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（単位：円）

【収 入 の 部】

会 費 収 入 65,720,000

金融収入 1,131,479

獨協倶楽部運営募金収入 206,907

その他収入 329,667

アルバム機材積立金戻入 549,257

IT関係支出積立金戻入 1,297,002

  収入の部合計 69,234,312

【支 出 の 部】

人件費 6,471,754

会報編集費 8,166,557

IT関係費 3,429,762

支部関係活動費 4,469,642

支部代表者関係費 1,018,117

事務局関係費 3,740,632

名簿管理費 1,213,823

大学学園関係費 1,102,731

学術支援金 320,000

アルバム経費 15,684,811

企画費 938,807

役員関係費 1,611,750

会館関係費 2,000,000

奨学金特別会計繰入 1,000,000

会員変動準備金繰入 4,000,000

大学施設拡充積立金繰入 4,000,000

奨学金準備金繰入 4,000,000

 支出の部合計 63,168,386

 当期基本金組入額 6,065,926

平成19年10月１日～平成20年9月30日
収支計算書

5
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奨学金特別会計貸借対照表 

          平成 20 年９月 30 日       （単位：円） 

資産の部 負債の部 

 円  円

現金・預金(注１) 6,135,472 未払金 1,050,000

  資本の部 

  次期繰越金 5,085,472

資産合計 6,135,472 負債・資本合計 6,135,472

 

（注１）埼玉りそな銀行 松原支店 6,132,371 円 

        郵便貯金     3,101 円 

 

奨学金特別会計収支計算書 

平成 19 年 10 月１日～平成 20 年９月 30 日 

              （単位：円） 

                    

【収 入 の 部】 
  

     寄 付 金 収 入  1,280,559 

     一般会計からの受入金  1,000,000 

     受取利息  8,515 

   収入の部合計  2,289,074 

   

【支 出 の 部】   

     奨学金給付額  1,800,000 

     事務経費  25,790 

   支出の部合計  1,825,790 

   差引  463,284 

  前期繰越金  4,622,188 

  次期繰越金  5,085,472 

 

前掲のとおり、平成 20 年 9 月期（平成 19 年 10 月 1 日～平成 20 年９月 30 日）の獨協大学同

窓会一般会計及び奨学金特別会計に関する決算について、ご報告いたします。 

 

平成 20 年 11 月 22 日          

                                         獨 協 大 学 同 窓 会          

会 長  大曲 敏之 
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監事の監査報告書 謄本 

 

 
監査報告書 

 

獨協大学同窓会 

 会長 大曲 敏之 殿 

 

私達、監事は、獨協大学同窓会の平成 19 年 10 月 1 日から平成 20

年 9 月 30 日までの決算書類（奨学金特別会計を含む）を監査の結果、

適正に表示しているものと認めます。 

 
 

 

 

 

 

平成 20 年 11 月 6 日 

 

 

 

獨 協 大 学 同 窓 会 

 

監 事 尾  山   護 ○印 

監 事 浅 野  一 ○印 

 

 

 

 

 

        



 

差 引 比率
（ｂ）－（ａ） （ｂ）／（ａ）

会費収入 40,470 44,730 4,260 110.53

初年度受入金 20,990 20,990 0 100.00

受取利息 900 1,131 231 125.67

獨協倶楽部運営募金収入 170 206 36 121.18

雑収入 220 329 109 149.55

アルバム機材購入積立金戻入 710 549 -161 77.32

IT関係支出積立金戻入 1,298 1,297 -1 99.92

64,758 69,234 4,476 106.9

人件費 7,070 6,471 -599 91.53

会報編集費 8,385 8,166 -219 97.39

IT関係費 3,310 3,429 119 103.60

支部関係活動費 5,120 4,469 -651 87.29

支部代表者関係費 780 1,018 238 130.51

事務局関係費 3,867 3,740 -127 96.72

名簿管理費 1,400 1,213 -187 86.64

大学学園関係費用 1,160 1,102 -58 95.00

学術支援金 320 320 0 100.00

アルバム経費 15,890 15,684 -206 98.70

企画費 1,150 938 -212 81.57

役員関係費用 1,610 1,611 1 100.06

会館関係費 2,000 2,000 0 100.00

奨学金特別会計繰入 1,000 1,000 0 100.00

会員変動準備金繰入 2,000 4,000 2,000 200.00

ＩＴ関係支出積立金繰入 0 0 0 0.00

ｱﾙﾊﾞﾑ機材購入積立金繰入 0 0 0 0.00

大学施設拡充積立金繰入 2,000 4,000 2,000 -

奨学金準備金繰入 2,000 4,000 2,000 -

59,062 63,168 4,099 106.95

5,696 6,065 377 106.48収支差額

（注）各科目の千円未満の端数を切り捨て,比率は小数点第３位を四捨五入
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16

17

18

19

合     計

12

13

14

15

8

9

10

11

6

合     計

支
 
 
出
 
 
の
 
 
部

1

2

3

4

5

6

7

収
 
入
 
の
 
部

1

2

3

4

5

第41期（自平成19年10月1日 至平成20年9月30日）対予算比収支決算書

獨協大学同窓会 （単位：千円，％）

項番 科  目
予  算
（ａ）

決  算
（ｂ）

        予 算 比
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平成 21年 9月期活動計画（案） 

（平成 20 年 10 月 1 日より平成 21 年 9 月 30 日まで） 

 

１． 特記事項 

（１）同窓会財政のあり方について検討 

  今後見込まれる同窓会財政の逼迫に備え同窓会財政のあり方について継続して検討する。 

（２）ウェブサイトを利用した同窓会活動の活発化 

同窓会ウェブサイトの利用促進活動に取り組み、同窓会活動のより一層の活性化を図るとと

もに積極的な情報発信も取り組む。 

（３）同窓会館獨協倶楽部に関する検討 

同窓会館獨協倶楽部の損益改善に関しては継続的に検討していくとともに、首都圏の中心的

な活動拠点となるように利便性の高い機能と利用客へのサービス向上を目指す。 

（４）同窓会の組織化の強化を図る 

職域、ゼミ、サークル及び地域等の同窓生の組織化の増強を図る。 

（５）就職応援団の活動の強化 

  平成 14 年度から開始した就職応援団活動について、見直しを図る。現在のニーズに適う支援

体制づくり、職域同窓会の活用を検討する。 

（６）新支部設立支援 

   海外：上海支部 

国内：栃木県支部 

（７）同窓会奨学金への継続寄付者獲得 

   継続かつ安定的に奨学金を給付するため、同窓生を中心に継続寄付者の獲得に努めるととも

に、今後は給付対象者の増加も検討する。 
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２．定例的活動 

10 月 7 日  天野杯英語弁論大会協賛 

12 日  理事会 

18 日  父母懇談会 

25 日  ニューヨーク支部総会（ニューヨーク「China Regency」）

福島県支部総会（郡山市「郡山シティホテル」） 

11 月 1 日 

2 日 

 

8 日 

10 日 

15 日 

 

 

22 日 

 全国支部代表者懇親会（獨協倶楽部） 

全国支部代表者会議 

獨協大学ホームカミングデー共催 

福井県支部総会（福井市「福井ワシントンホテル」 

理事会 

岩手県支部総会（久慈市「プランドール」） 

石川県支部総会（金沢市「底曳き割烹もんぜん」） 

山陰支部総会（西伯郡「大山ロイヤルホテル」） 

第 41 回定期総会・評議員会 

29 日  秋田県支部総会（秋田市「アキタパークホテル」） 

   

   

 
（注）各支部総会は開催日の決定したもののみを掲載した。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



４２期
（21.9期） 増減

予算 実績(a) 予算(b) (b)-(a)

会費収入 40,470 44,730 41,370 -3,360

初年度受入金 20,990 20,990 21,190 200

受取利息 900 1,131 1,130 -1

獨協倶楽部運営募金収入 170 206 200 -6

雑収入 220 329 200 -129

ｱﾙﾊﾞﾑ機材積立金戻入 710 549 1,200 651

ＩＴ関係支出積立金戻入 1,298 1,297 1,298 1

64,758 69,234 66,588 -2,646

４２期
（21.9期） 増減

予算 実績(a) 予算(b) 　(b)-(a)

人件費 7,070 6,471 12,800 6,329

会報編集費 8,385 8,166 8,520 354

ＩＴ関係費 3,310 3,429 3,448 19

支部関係活動費 5,120 4,469 5,330 861

支部代表者関係費 780 1,018 1,100 82

事務局関係費 3,867 3,740 4,251 511

名簿管理費 1,400 1,213 1,715 502

大学学園関係費 1,160 1,102 1,015 -87

学術支援金 320 320 320 0

アルバム経費 15,890 15,684 16,820 1,136

企画費 1150 938 1,300 362

役員関係費 1,610 1,611 1,750 139

会館関係費 2,000 2,000 2,000 0

奨学金特別会計繰入 1,000 1,000 1,000 0

会員変動準備金繰入 2,000 4,000 1,000 -3,000

ＩＴ関係支出積立金繰入 0 0 0 0

ｱﾙﾊﾞﾑ機材積立金繰入 0 0 0 0

大学施設拡充積立金繰入 2,000 4,000 3,000 -1,000

奨学金準備金繰入 2,000 4,000 1,000 -3,000

59,062 63,168 66,369 3,201

5,696 6,065 219 -5,846

４１期(20.9期)

第４２期 　収　支　予　算　（案）

（単位：千円）収　入　の　部

1

2

6

3

4

5

7

　合　　　　計

支　出　の　部

４１期(20.9期)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

収支差額

15

16

17

合　　　　計

18

19

11
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                        奨学金特別会計予算（案） 
                                 （平 20.10.1～平 21.9.30 ） 

  （単位:円） 

  勘定科目 20.9 期予算額 20.9 期実績 21.9 期予算額  20.9 期実績比
  

 寄付金収入 1,300,000 1,280,559 1,300,000 19,441
  

 一般会計からの受入金 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0
  

 受取利息 5,000 8,515 9,000 485
  

 
 

収
入
の
部 

計 2,305,000 2,289,074 2,309,000 19,926
  

 奨学金給付額（注） 1,800,000 1,800,000 1,800,000 0
  

 事務経費 25,000 25,790 26,000 210
  

 

支
出
の
部 計 1,825,000 1,825,790 1,826,000 210

  

  
収支差額 480,000 463,284 483,000 19,716

  

（注）奨学金給付額：       

 

21.9 期予算 月額 25 千円×１２ヶ月×３学部×２名 

 

 

    

  

  

 

 
 




